NATALITIA  
PRINCIPIS GENEROSISSIMI  
**GUILIELMI PRIMI**  
REGIS BORUSSORUM IMPERATORIS GERMANORUM

DIE XXII MARTII ANNO MDCCCLXXIV

PIE CELEBRANDA

INDICUNT

ACADEMIAE ALBERTINAE PRORECTOR ET SENATUS.

INEST DESCRIPTIONIS REGIMONTI E CASPARI STEINII PEREGRINO NUNC PRIMUM EDITAE  
PARS TERTIA DESCRIPTIONEM CIVITATIS LEBENICENSIS CONTINENS.

---

REGIMONTI.

TYPIS ACADEMICIS DALKOWSKIANIS.

# Nomina civium academicorum

qui

praemia certaminibus litterariis proximo anno proposita meruerunt.

---

Ordines

Theologorum, Medicorum, Ictorum

nullos praemiorum invenerunt competitores.

Ordo Philosophorum

praemio ornavit Harry Bretschneiderum Insterburgensem propter dissertationem historicam.

---

In Civitate Lebenico, Templum D. Barbarae editiore loco exstructum, columnis 12 muratis fultum. In templi sacrario, tabula cum nominibus omnium Pastorum Ecclesiae Lebenicensis, et libris. Ad altare vetus ligneum S. Barbara a Deo coronata et aliae figurae ex papatu relictæ, nunc sub choro positæ. Ad altare novum artificiose e ligno sculptum et Anno 1647 auro et picturis exornatum, figuræ multæ sculptæ a summo ad imum, Resurrectio Christi, pax duplex, Instrumenta passionis Christi, Angelus cum lancea, Angelus cum malleo et forpice, Angelus cum spongia, Angelus cum scala, Angelus cum tribus clavis, Angelus cum corona spinea, Angeli cum corona et stellis duabus, Petrus, Paulus, Angelus cum virga, Angelus cum flagello, Pax sedens cum libro et ramo palmae, Angeli duo volantes super pacem cum corolla rutacea, Angeli duo jacentes cum ramis palmarum, Crux Christi crucifixi cum latronibus crucifixis, Maria, Johanne adstante et Maria Magdalena crucem complectente, Evangelistæ 4, Mattheus, Marcus, Lucas, Johannes, columnae 2, Angeli 2 orantes, Moses, Johannes Baptista, Angelus cum bullâ, Angelus cum thuribulo, Fides, Spes, Angeli 2 sedentes et orantes, coena Dominica depicta, Prophetæ 4 majores, Esaias, Jeremias, Ezechiel et Daniel depicti, et inter eos Daniel habitu Persico et vultu Organistæ Lebenicensis a Philippo Westphalo pictore non penicillo, sed solo digito auriculari in praesentia multorum civium ad vivum depictus et pro nota hujus altaris peculiari præsertim a vulgo curioso habitus, Candelabra duo argentea 1000 flor. Prut. pretio aestimata, ornamenta altaris, vasa et vestes sacrae.

Ad Baptisterium pulchrum.

Fons Salvatoris ceu janua prima salutis  
Panditur hic nobis, gloria Christe tibi.  
Sumptibus haec Christi monumenta repletus amore  
Andreas voluit ponere Creutziades.  
Huc matres properate: infantes excipit ulnis,  
Quos vocat et mundat filius ipse Dei.  
Tu qui Baptismi sacra renovaberis unda  
Mitia Creutziadi fata precare pio.

G. W. D. L.

Ein frey offener brunn wider die sünde und unreinigkeit. Zach. XIII. Peccator in fontem descendit, purificatus ascendit, descendit filius mortis et ascendit filius resurrectionis, descendit filius iræ et ascendit filius misericordiae et ipsius Dei, Anno MDCXXXIV. Imagines Andree Creutzii supremi Provinciae Magistri ejusque conjugis, filiorum 7 et filiarum 7. Statuae Apostolorum cum articulis symboli Apostolici subscriptis. Fides. Charitas. Spes. Baptismus Christi. Infantes a Christo ad Baptismum invitati. Sepultura Creutziorum sub Baptisterio.

Ad suggestum splendidum 2000 flor. Prut. pretio aestimatum, statuae et figurae multae e ligno sculptae, pietae et inauratae. Super suggestum, Prophetae, Angelus cum instrumentis passionis Christi. Ante suggestum, Gedeon, Josua. Circa suggestum, Apostoli, Dicta quaedam Biblica, Nomina Pastoris et Diaconorum Lebenicensium. Sub suggesto, Moses cum titulis decalogi, Johannes Baptista cum cruce. Clathra ferrea artificiosa. Suggesti notae peculiares, Facies statuarii in Johannis Baptista facie repraesentata, Zoilus cum auribus asininis. Annulus ferreus versatilis clathris ferreis artificiose insertus.

Ad Odeum sculptili opere, aureisque picturis elaboratum, Statuae Musarum cum instrumentis. Imago et insignia Fundatoris Odei.

Ad organum, Evangelistae 4, Imago viri et uxoris renovatricis organi.

Ad parietes, Crux Christi crucifixi vetusta. Vexilla et Insignia multorum suspensa. Epitaphium Johannis Truchsesii von Wetzhausen Burggravii supremi ex marmore nigro cum statuis ex alabastrite. Epitaphia Alberti von Eichsteich, Marcelli Konarski, Equitis Poloni et Cubicularii Alberti I Ducis Borussiae, Wilhelmi Plato capitanei, Mauriti Willemsdorff. Praefecti provincialis Schakensis, Georgii de Gablentz Consiliarii et Legati, Henrici Milditz Consiliarii, Johannis Rauteri, Christiani Wallenrod, Alberti Eichicht Magistri aulae, Wilhelmi Schenck L. B. de Tautenberg, Balthasaris à Quingenberg Thuringi, Christophori Stebenhaber, Christophori Reiss, Christiani Taulentsch. Epitaphium D. Basilii Ast Archiatri Alberti I Ducis Borussiae, qui anno 1556 9 Martii obiit.

M. Stojus et caeteri Haered. L. P.

Basilii exuviae tumulusque soporifer Asti  
Hic sita sunt, Medica qui fuit arte potens  
Vixque parem vidit multis empeiria saeclis  
Et merito tali cive superba fuit,  
Ex chimicis medicum nova pharmaca duxit in usum,  
Hinc vir in ore frequens po steritatis erit.  
Cumque Ducis nostri curam senioris haberet,  
Dante DEO, sanum praestitit ille diu,  
Profuit et reliquis tali mortalibus arte  
Ut plebi carus nobilibusque foret,  
Annos et septem decies numeravit eunes  
Bisque super retulit veris hirundo decus,  
Cum satur annorum, et mundi pertaesus inanis  
Suaviter extremum vidit obitque diem.  
Pagina sacra DEI defunctos esse beatos  
Omnes in Domino, qui moruntur, ait.  
Non dubitamus et hunc coelesti sede potiri  
Aeternaque DEI cognitione frui,  
Pectore qui Christum constanter et ore professus  
Auctorem vitae credidit esse suae.

Epitaphium Nobilissimi, Clarissimi atque integerrimi Viri Domini Bernhardi Ludolphi a Schulenburg aulae quondam Prussiaceae Magistri, qui in vera et salutari sui ipsius ac Christi Redemptoris agnitione 5 Octob. Ao 92 ex hac aerumnarum valle in aeternam patriam migravit Ao aetatis 50.

Marchiacis clarus proavis et stemmatis ipse  
 Non inhonoratus flosque decosque sui  
 Hoc sua Bernhardus post fata suprema Ludolphus  
 Membra reicta solo contumulanda dedit.  
 Scilicet haec illum tellus suscepereat olim  
 Hospitio et multis foverat officiis  
 Haec aulae oblatum patriae patris atque probatae  
 Compertum fidei consiliisque gravem  
 Munere honoraverat venerando aulaeque magistrum  
 Fecerat haud vana spe nec amore levi.  
 Haec sociam vitae dederat si tamque piamque  
 Sed cui vita diu haud vovit habere fidem  
 Haec sociae exuvias fatis repetentibus illam  
 Commissas gremio texerat ante suo.  
 Illius ergo etiam fidei tam saepe probatae  
 Credendum corpus censuit ipse suum.  
 Luceque extrema Christi cum buccina clanget  
 Hospitium repetet veste et honore novo.  
 Interea mentem curis mundoque solutam  
 Continet aula DEI, recreat aula DEI,  
 Depositos donec redivivos sumpserit artus  
 Totus et aeterno flore virescet homo  
 Qui trans placidam sanctis gratare quietem  
 Manibus, exemplum disce datumque sequi  
 Et mundo atque aulis mundi sic utere, coelo  
 Ne privere, polus vera sit aula tibi.

Thom arnesb.

CHRISTUS mons salutis P. A. 1596. 11. Dec.

Barbara, Nobilissimi viri Alberti Perbands Honestissima Filia et Bernhardi Ludolphi  
 à Schulenbergs dulcissima conjux obiit in Domino Anno MDLXXXVIII 17 Sept. Aetatis 25.

Epitaphium Annae Salietin; Nobili, Generosae, Pudicae, Incomparabili morum et vitae  
 integritate Praestantissimae Matronae, Dominae Annae et Saliet Nobiliss. et Generosiss. viri Domini  
 Christophori a Saliet beatae memoriae relictæ filiae, uxori suavissimæ et dulcissimæ Fridericus  
 a Nostitz in Lampersdorff illustrissimi Borussiae Ducis Consiliarius amari doloris plenissimus  
 sinceri amoris ergo F. a P. Pie et placide in Christo obdormivit et ex hac lachrymarum valle in  
 coelestem patriam emigrat a condito mundo 5547.

Sic charam thalami sociam mors invida tollis  
 Vivit io inque DEI floret ovatque sinu.  
 A nato Christo 1585 20 Octob.  
 Bis deno Octobris socialia vincla resolvit  
 Aeterni jungent corpora viva dies,  
 Anno aetatis suae 23.  
 Quae vita bene abit beate vivet,  
 Unica gutta fluens pretioso e vulnere CHRISTI  
 Plus juvat ac mundi crimina cuncta nocent.

Anna Salethinae generoso stemmate gentis  
 Nata, sub hoc jaceo contumulata solo.  
 Me docuere mei quae laus est summa, parentes  
 Aeternum ex imo corde timere Deum.  
 Et mihi sic teneris Pietas accrevit ab annis  
 Cum primo fidei semina lacte bibi.  
 Hinc habui summo charos in honore parentes,  
 Quos duxi verbo laedere grande nefas,  
 Dilectum amisi praerupto funere patrem,  
 Proh dolor, aetatis post duo lustra meae.  
 Hinc Maria observans castos in pectore mores  
 Ad sese Princeps me Leonora vocat,  
 Quando pudicitiae et morum formaeque decentis  
 Intactae speculum virginitatis eram.  
 Post tria lustra duosque annos cum mensibus octo  
 Legitime subii foedera casta thori.  
 Me sibi conjunxit Fridericus amore jugali  
 Nostitia dicens nobile stemma domo.  
 Cum quo quinque annos et menses insuper octo  
 Et senos vixi, tempora pauca, dies,  
 Hunc ego facta parens semel auxi prole virili,  
 Ter peperi sexus pignora foeminei.  
 Aurea nos dulci junxit concordia nexus  
 Et sine labe fides et sine lite thorus.  
 Corporibus visa est mens una subesse duobus  
 Unum velle, unum nolle duobus erat.  
 Chara Deo jucunda bonis, invisa malignis  
 Vixi et pauperibus munera larga dedi.  
 Sic pia, sic prudens, proba, pura, placensque marito  
 Virtutumque potens, pulchra, pudica fui.  
 Et merui praestans virtutum exemplar haberi  
 Foeminei et dici pulchra corona gregis,  
 Sed nihil in terris sub solis sidere firmum  
 Nil stabile humanis rebus inesse solet.  
 Mox Godefride jaces Fili, Sophiamque tenellam  
 In primo vitae limine parca rapit.  
 Post etiam fatis extincto fratre mariti  
 Hic ubi Slesiacos Odera findit agros  
 Ingredior comes ipsa viro consorsque laborum  
 Matre et filiola concomitante viam  
 Jamque fere reduces patrias properamus ad oras  
 Post partum ad menses quatuor aegra fui:  
 Nec tamen ignota placuit regione morari  
 Sed volui ad patrios aegra redire lares  
 Huc ubi perventum est post mille pericula pestis

Et per longinque taedia dura viae  
 Quarta luce statim cum dulci pondere ventris  
 Extremum subii morte soluta diem.  
 Ante tamen sanctis epulis, haustuque sacrato  
 Migraturam animam pascere cura fuit  
 Hinc votis operata piis, innixaque verbo  
 Christe tuo, morti lumina cuncta dedi,  
 Conveniens vitae fuit exitus, inscia mortis  
 Mortua sum somnos ducere visa leves.  
 Bis duo lustra et tres quatuor cum mensibus annos  
 Complevi, aeternum nunc mea vita manet  
 Salve o perpetuumque vale carissime conjux  
 O decus, o animi portio magna mei.  
 Tu quoque cara vale genitrix fidaeque sorores  
 Fratresque et natae pignora chara meae  
 Vivite nec querulo nimis indulgete dolori  
 Sitque suus lachrymis tristitiaque modus.  
 Per Christum in coelis ea sunt mihi gaudia parta,  
 Quae nequeunt hominum sat ratione capi,  
 Laeta dies veniet strepitu cum buccina rauco  
 Excibit tumulis corpora nostra suis.  
 Tunc votis quae mors rapuit cum foenore reddet  
 Qui creat et redimit vivificatque DEUS  
 Illa piis utinam roseo lux fulgeat ortu  
 Ut capiant vitae gaudia perpetuae.

Epitaphium Andreae Verhagen:

Quid lactare miser, quid inania gaudia tractas,  
 Et tua coelicolas facta latere putas:  
 Aspice me, pravosque tuos hinc corrige mores  
 Tu quod es, ipse fui, sum quod ego, illud eris.

Epitaphium Gertrudae Donnerin:

Hier liegt beschart der Gertrud leib,  
 Die war des Simon Crussen weib,  
 Nu ist sie Christo dort vertrawt,  
 Auff den sie durch den glauben bawt,  
 Das nu auch bleiben möcht ihr Namn  
 Hat sie die Fürstin lobesan,  
 Weil sie ihr war gewesen trew,  
 Dieses gemeld lahn machen new,  
 Und das anschlagen in den Tempel,  
 Allen trewēn dienern zum exempl.

Ad cistam eleemosynarum et Tabulam cum canibus ulcera Lazari lambentibus depictis:  
 Im Hospital der kranke Mann,  
 Wie Lazarus nicht werben kan,  
 Ihr Christen nemt euch seiner an.

Verschliesset nicht des hertzens thür,  
 Legt in den kasten nach gebür,  
 Damit man waren glauben spür,  
 Das wird aus gnaden Gottes sohn,  
 Vergelten mit gar reichem lohn,  
 Und geben euch des Himmels Kron.

Coronae 2 in templo dependentes cum candelabris ex orichalco. Turris templi pyramidata 150 graduum usque ad scalas superiores 2 scansiles alta, plumbo lecta, turriculis 4, campanis suavem sonum edentibus et horologio ornata. Portae templi 4. Ad portam majorem. S. Johannes et S. Barbara ora pro nobis. Baptismus Christi. Pertica ferrea appensa ad sepulchrorum spatia exploranda, Epitaphia lapidea Caspari Wizel, Magistri culinae, Constantini Ebert scribae. Ad alteram portam, Epitaphium et Effigies Justi Steyerhael, Ehricii majoris Thuringi, Pharmacopoei ministri Anno 1642, 30. August. Actat. 30 defuncti.

Hingeht die zeit herkompt der Tod  
 O Mensch thu recht und fürchte Gott.

In coemeterio sepulchra civium Lebenicensium Mausoleum ligneum et saxum sepulchrale muro affixum Roberti Robertini. In saxe: Virtuti et Honori Roberti Robertini Gerhardi Roberti Aedis hujus Pastoris et Benignae Preussiae F. Qui post Germaniam, Angliam, Galliam, Italiam inexplibili sciendi cupiditate perlustratam ob incomparabilem in omni disciplinarum genere eruditioinem et inter exterios primis rei literariae antistitibus admirandus fuit, et in patria secretissimis Provinciae consiliis adhibitus inoffensa semper sanctitate fidem Principi, obsequium superioribus, amorem amicis, auxilium egentibus certante cum prudentia pietate est testatus non memoriae quam immortalem sibi comparavit, sed corporis mortalis, quo reconditum sit ergo uberibus cum lachrymis dum conjugis optimi et bene merentissimi ossibus sua eodem in conditorio misceat, monumentum hoc posuit Ursula Vogtia. Ipse vero cum te quisquis haec legis noscere in tenebris nequeat, aliena voce cuius rei curiosissimus semper fuit te ipsum ut noscas rogat, ac ita bene agere jubet. Natus certissimo patriae ac rei literariae bono MDCXLVIII VII Idus April. Denatus vix recuperabili utriusque jactura MDCXLVIII VII Idus April.